

บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1/2567

ภาพรวมการดำเนินงาน

ในไตรมาสที่ 1/2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมอยู่ที่ 191 ล้านบาท ลดลง 509 ล้านบาท หรือ 72.7% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 1/2566) และลดลง 95 ล้านบาท หรือ 33.1% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 4/2566) โดยรายได้หลักในไตรมาสนี้ มาจากสายธุรกิจ Digital Network จากค่าบริการ Airtime และการขายสินค้าในธุรกิจ Trading ซึ่งต่างจากในปีที่ผ่านมา ที่มีรายได้หลักมาจากการส่งมอบและติดตั้งอุปกรณ์ของโครงการจัดหาระบบวิทยุสื่อสารชายฝั่งดับบัญชีกระทรวงมหาดไทย (MOI)

ในขณะที่สายธุรกิจ Digital Content รายได้หลักมาจากส่วนของการให้บริการข้อมูลผ่านโทรศัพท์เคลื่อนที่ และการบริการบริหารจัดการด้าน Video Assistant Referee (VAR)

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรจากการดำเนินงาน (EBT) 16 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น 29 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 1/2566) ที่มีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 13 ล้านบาท และกำไรเพิ่มขึ้น 106 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 4/2566) ที่มีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 90 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 18 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 44 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 1/2566) และขาดทุนลดลง 136 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 4/2566)

ผลประกอบการทางการเงิน

ประเภทของรายได้	ล้านบาท				
	1/67	1/66	%YoY	4/66	%QoQ
สายธุรกิจ					
Digital Network	170	664	(74.4%)	204	(16.6%)
Digital Content	20	31	(35.5%)	27	(25.9%)
รายได้รวม*	190	695	(72.7%)	231	(17.7%)

* รายได้รวม (รายได้จากการขาย บริการ และรายได้จากงานตามสัญญา)

รายได้

ธุรกิจ Digital Network : ในไตรมาสนี้มีรายได้จากสายธุรกิจ Digital Network จำนวน 170 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 89.5% ของรายได้รวม เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2566 ลดลง 494 ล้านบาท หรือ 74.4 % และเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4/2566 ลดลง 34 ล้านบาท หรือ 16.6%

ธุรกิจ Digital Content : ในไตรมาสนี้มีรายได้จากสายธุรกิจ Digital Content จำนวน 20 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 10.5% ของรายได้รวม เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2566 ลดลง 11 ล้านบาท หรือ 35.5% และเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4/2566 ลดลง 7 ล้านบาท หรือ 25.9%

กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น

ในไตรมาสนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรขั้นต้นจำนวน 31 ล้านบาท เนื่องจากค่าบริการ Airtime ทำให้กำไรเพิ่มขึ้น 30 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2566 ที่มีกำไรขั้นต้น 1 ล้านบาท และกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 55 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4/2566 ที่มีผลขาดทุนขั้นต้น 25 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและ ค่าใช้จ่ายอื่น

ในไตรมาสที่บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร รวมค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 16 ล้านบาท ลดลง 3 ล้านบาท หรือ 15.7% เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2566 และลดลง 104 ล้านบาท หรือ 86.6% เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4/2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากในไตรมาสที่ผ่านมาได้มีการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น และขาดทุนจากการประมาณการหนี้สินระยะยาว

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในไตรมาสที่บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินรวม 34 ล้านบาท ลดลง 15 ล้านบาท หรือ 29.7% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2566 และลดลง 10 ล้านบาท หรือ 22.5% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4/2566 เนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่ลดลง

ขาดทุนสุทธิ

ในไตรมาสที่บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯจำนวน 18 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 44 ล้านบาท หรือ 70.7% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2566 และขาดทุนลดลง 136 ล้านบาท หรือ 88.1% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4/2566 เนื่องจากในไตรมาสที่ผ่านมาได้มีการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น และขาดทุนจากการประมาณการหนี้สินระยะยาว

สถานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 4,136 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีที่ผ่านมา 464 ล้านบาท หรือ 10.1% โดยมีสาเหตุหลักมาจากส่วนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 1,243 ล้านบาท ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินเพิ่มขึ้น 796 ล้านบาท

บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 3,935 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีที่ผ่านมา 475 ล้านบาท หรือ 10.8% โดยหลักมีสาเหตุมาจากเจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่นลดลง 517 ล้านบาท เงินเบิกเกินบัญชีลดลง 63 ล้านบาท และส่วนของเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลง 55 ล้านบาท ในขณะที่รายได้รับล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 151 ล้านบาท และหุ้นกู้แปลงสภาพ เพิ่มขึ้น 10 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 210 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11 ล้านบาท หรือ 5.4% เมื่อเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยเพิ่มขึ้นจากการแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวน 29 ล้านบาท ในขณะที่มีผลขาดทุนเบ็ดเสร็จในงวดนี้จำนวน 18 ล้านบาท